17^o *Conceptio beatæ Mariæ Virginis*, die 8 decembris. De mysterio immaculatæ conceptionis beatæ Mariæ et festo in illius honorem instituto sufficienter diximus in Tractatu de Peccatis.

18^o *Translatio sanctæ domus Lauretanæ*, die 10 decembris. Bened. XIV, in magno opere de Canoniz. Sanctorum, l. 4, 12^a part., cap. 10, et in Tractatu de Festis, lib. 2, cap. 16, erudite probat, ex traditione, ex Constitutionibus plurimorum summorum Pontificum, nempe Pauli II, Julii II, Leonis X, Pauli III, Pauli IV et Sixti V; ex Martyrologio Romano in quo ad diem 10 decembris sequentia inserta sunt verba, ex decreto S. Cong. Rit. diei 31 augusti 1669: « Laureti, in Piceno, translatio sacræ domus Dei genitricis Mariæ, in qua verbum caro factum est; » et ex celebriorum criticorum sententiis, in-

ter quos numerantur Bollandistæ, ad 25 martii, § 4, *Natalis Alexander*, Hist. Eccl. decimo tertio sæculo, *Theophilus Reynaudus*, Baillet, P. *Honoratus a Sancta Maria*, *Gravesonus*, *Guido Grandus*, abbas Camaldulensis, D. *Calmet*, *Muratorius*, etc.; — probat, inquam, domum natalem beatæ Virginis, divinis mysteriis consecratam, ab infidelium potestate ereptam, in Dalmatiam prius, deinde in agrum Lauretanum, Picenæ provinciæ, in ditionibus ecclesiasticis, translata fuisse ministerio Angelorum, sedente S. Celestino V, vel sub Bonifacio VIII, versus annum 1294. Refert Clementem VII tres misisse viros qui magnitudines et mensuras domus Lauretanæ cum mensuris locorum in quibus ante fuisset conferrent, eosque, loco Dalmatiæ et fundamentis domus Nazareth visitatis, reperiisse mensuras cum magnitudinibus domus Lauretanæ collatas optime sibi esse concordantes. Certum est domum Lauretanam in universo orbe catholico celebrem esse, multo populi concursu frequentari, et innumeris illustratam fuisse miraculis.

His omnibus permotus Innocentius XII, ut cultus fidelium erga beatissimam Virginem magis excitaretur, permisit ut dies anniversaria translationis sanctæ domus ejus cum officio et Missa solemniter, die 10 decembris, celebraretur in tota Piceni provinciæ. Officium istud, cum propria Missa, in Piceno limitatum, die 9 maii 1719, ad omnem Etruriam propagatum est; deinde a Bened. XIII ad omnes ditionis ecclesiasticæ provincias, et tandem ad cunctas regiones Hispaniarum regi subjectas, ex decretis 23 augusti 1722 et 10 novembris 1729.

19° *Festum Expectationis partus B. Mariæ*, die 18 decembris. Sciendum est festum Annuntiationis olim in Hispania celebratum esse die 18 decembris, ex decreto Conc. Toletani in septimo sæculo celebrati, *Labbe*, t. vi, eo quod 25 martii semper in Quadragesima vel in Paschate incidat. Attamen, sequentibus temporibus, Hispaniarum Ecclesiæ ad constantem Ecclesiæ Romanæ usum Annuntiationem die 25 martii celebrandi devenerunt; sed huic solemnitati alteram substituerunt, die 18 de-

cembris, sub titulo Expectationis partus B. Mariæ, quam Gregorius XIII anno 1573 approbavit. Hæc festivitas appellatur etiam beatæ Mariæ de O, cujus nominis origo ducta est ab antiphonis per O incipientibus, suspiria, gemitus et desiderium veterum Patrum adventum Redemptoris advocantium exprimentibus, quia prima harum antiphonarum in primis hujusmodi festi Vesperis dicitur.

Officium hujus festi cœpit recitari in regionibus reipublicæ Venetorum subjectis, ex indulto S. Cong. Rit. diei 3 septembris 1695, et ad omnia ditionis ecclesiasticæ loca extensum est decreto Bened. XIII, diei 22 augusti 1725.

20° *Festum B. Mariæ in sabbato*. Constat vetustum esse pium morem exhibendi in sabbato B. Mariæ Virgini peculiarem quemdam cultum, et Missas in ejus honorem hac eadem die celebrandi. B. *Petrus Damianus*, anno 1073 vita functus, dicit in Opusc. 33, cap. 3 et 4, pium inolevisse morem ut per omne sabbatum Missarum officia in honorem B. Mariæ celebrarentur, nisi forte festivitas aut feria Quadragesimalis obsisteret. Cardinalis *Bona*, in Tractatu de divina Psalmodia, cap. 12, § 2, contendit officium B. Mariæ in sabbato trecentis annis ante B. Petrum Damianum in Ecclesia tam Græca quam Latina recitari consuevisse. Urbanus II, in concilio Claramontano, anno 1095, statuit « ut Horæ B. Mariæ dice- » rentur quotidie officiumque ejus diebus sabbati fie- » ret. » Micrologus de ecclesiasticis observationibus, in undecimo sæculo scriptus, cap. 60, dicit: « Et sabbato » de sancta Maria pene usquequaque servatur, non tam » ex auctoritate quam ex devotione. » Bibl. Pat., t. xviii.

Postea duplex nata est obligatio relative ad regulares et ecclesiasticos in sacris constitutos: una recitandi quotidie cum officio divino, parvum B. Mariæ officium; et altera, in ejus honorem celebrandi sabbatum. S. Pius V, quando vetus Breviarium ex mandato concilii Trid. emendavit, obligationem sustulit recitandi extra chorum officium parvum B. Mariæ, officiumque componi jussit de B. Maria in sabbato, ad quod omnes tenerentur.

§ III. — De præcipuis festis Sanctorum.

Inter sanctos religioso cultu in Ecclesia honoratos, sunt Angeli, Sancti Veteris Testamenti et Sancti Novi Testamenti.

De Angelis.

Ex Scriptura sacra, traditione et Ecclesiæ interpretatione, constat multos esse Angelos beatos, qui propterea cultu religioso honorari possunt, sine ullo dubio. Novem numerantur Angelorum ordines in triplici hierarchia distributi, scilicet Seraphim, Cherubim et Throni, Dominationes, Virtutes et Potestates, Principatus, Archangeli et Angeli.

Tres tantum, ex Scriptura, nominatim designantur angeli, nempe Michael, Gabriel et Raphael. Quatuor alia nomina, *Uriel, Salathiel, Jehudiel, Barachiel*, a Judæis accepta, nulla fide digna traditione nituntur, et in Ecclesia non admittuntur. Imo concilium Laodicenum, in Capitularibus Caroli Magni, apud Baluzium, stricte prohibuit ne ignota Angelorum nomina fingerentur aut nominarentur, præter Michaellem, Gabrielem et Raphaellem; et in concilio Romano, sub Zacharia papa anno 745 celebrato, expresse dicitur nomina angelorum, Michaelle, Gabriele et Raphaelle exceptis, non esse Angelorum, sed demoniorum.

His positis, plura notanda sunt ex praxi Ecclesiæ licita et consueta, nempe: 1° ut corporeos pingere licet Angelos, licet incorporeos, quia sub figura hominis apparuerunt justis. 2° Michael, Gabriel, Raphael, omnes Angeli et Archangeli, omnes sancti beatorum spirituum ordines publice et universaliter invocantur in Litaniis: item incensum, ad offertorium, *per intercessionem beati Michaelis archangeli, stantis a dextris altaris incensi*, benedicitur. 3° Dedicantur ecclesiæ et capellæ in honorem, aut omnium Angelorum, aut singulorum, S. Michaelis, S. Gabrielis, vel S. Raphaelis; aut in honorem Angelo-

rum Custodum, vel insignis apparitionis alicujus Angeli, v. g., S. Michaelis in monte Gargano, in Italia, anno 356, juxta Baronium, vel notabilis beneficii ministerio ejus obtenti. 4° Ecclesiæ pariter dedicari possunt Angelis Custodibus in genere, non vero Angelo Custodi talis hominis, quia eo moriente, Ecclesia non haberet patronum nec titulum. 5° Ecclesiæ non dedicantur Deo in honorem omnium Cherubim, Seraphim aliorumve Angelorum ordinum, *cum hoc non sit usu receptum*, inquit *Bened. XIV*, de Canoniz., l. 4, part. 2, cap. 30, n. 10. 6° In universali Ecclesiæ officium celebratur, die 8 maii, in commemorationem apparitionis S. Michaelis in monte Gargano, et die 29 septembris, pro dedicatione templi in eo monte constructi; die 2 octobris celebratur officium Angelorum Custodum, quod, petente Ferdinando imperatore, concessum est a Paulo V, et deinde a Clemente X, decreto 13 septemb. 1670, positum est in præcepto pro universali Ecclesia. 7° In regionibus Hispaniæ subjectis et in pluribus ordinibus religiosis, ex variis summorum Pontificum decretis, recitatur officium S. Gabrielis, octavo die ante vel octavo die post Incarnationem, id est 18 martii vel 1 aprilis, et officium S. Raphaelis die 2 maii. Cum enim sanctitas eorum constet Scriptura et ex praxi Ecclesiæ eorum nomina publice invocantis, laudabile est ut in eorumdem honorem templa Deo dicentur et officia celebrentur. 8° Sixtus V concessit, die 5 februarii 1590, ut in regno Portugaliæ et in cunctis regionibus ei subjectis recitaretur officium in honorem Angeli Custodis ejusdem regni: communis enim est theologorum sententia singula regna, provincias, civitates, dioceses, ecclesias, etc., suos habere Custodes Angelos: licet ergo eos speciali cultu honorare et nihil vetat quominus summi Pontifices publicum officium in illorum honorem fieri permittant.